los gastos de vigilancia e imprevistos; por lo anteriormente señalado, persiste el 
monto observado de 4,181.4 miles de pesos. 

2021-0-09100-22-0308-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 4,181,386.66 pesos (cuatro millones ciento ochenta y un mil trescientos ochenta y 
seis pesos 66/100 M.N.), por pagos en exceso autorizados por su residencia de obra y 
validados por la supervisión externa, más los intereses generados desde la fecha de pago 
hasta la de su recuperación o reintegro, en el concepto no previsto en el catálogo original

[...]

distinto al de la cuenta pública en revisión, se hará del conocimiento de la instancia de 
control en la entidad fiscalizada para su actuación en el ámbito de su competencia. 

2021-0-09100-22-0308-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 2,286,571.19 pesos (dos millones doscientos ochenta y seis mil quinientos setenta 
y un pesos 19/100 M.N.), por pagos en exceso autorizados por la residencia de obra, más los 
intereses generados desde la fecha de pago hasta la de su recuperación o reintegro, en las 
estimaciones de ajuste de costos núms. 13 a la 23, con periodos de ejecución comprendidos

[...]

México- Toluca" considerando el concepto núm. EP-LEAN-001, "Implementación y 
acompañamiento de Lean Construction para el proyecto de construcción de viaducto 
atirantado, en la Ciudad de México del Tren Interurbano México - Toluca", por un monto de 
129,858.62 pesos (ciento veintinueve mil ochocientos cincuenta y ocho pesos 62/100 M.N.) 
mensuales, el cual se refiere a un rubro de servicios que no debió considerarse como un 
concepto de obra y que ya está incluido en el costo indirecto del contrato en el rubro de 
"consultores, asesores y servicios" por un monto de 4,225,000.00 pesos (cuatro millones 
doscientos veinticinco mil pesos 00/100 M.N.), en incumplimiento del Reglamento de la Ley 
de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas, artículos 190, 211, párrafo 
primero, y 213, fracción III, inciso a. 

5. Con la revisión del contrato de obra pública a precios unitarios y tiempo determinado

[...]

señalado, persiste el monto de 46,230.9 miles de pesos. 

2021-A-09000-22-0308-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal y/o al 
patrimonio del Gobierno de la Ciudad de México por un monto de 46,230,910.95 pesos 
(cuarenta y seis millones doscientos treinta mil novecientos diez pesos 95/100 M.N.), por 
pagos en exceso autorizados por la residencia de obra y validados por la supervisión 
externa, más los intereses generados desde su fecha de pago hasta la de su recuperación o 
reintegro, y que se integra por siete conceptos no previstos en el catálogo original de la

[...]

una copia de la documentación que lo acredite, por lo que persiste un monto de 5,106.4 
miles de pesos. 

2021-A-09000-22-0308-03-001   Solicitud de Aclaración 

Para que el Gobierno de la Ciudad de México aclare y proporcione la documentación 
adicional justificativa y comprobatoria de 5,106,368.19 pesos (cinco millones ciento seis mil 
trescientos sesenta y ocho pesos 19/100 M.N.), por concepto de los pagos en exceso 
autorizados por la residencia de obra y validados por la supervisión externa, más los 
intereses generados desde la fecha de pago hasta la de su recuperación o reintegro, que se 
integra por cuatro conceptos del catálogo original de la manera siguiente:

[...]

control en la entidad fiscalizada para su actuación en el ámbito de su competencia. 

2021-A-09000-22-0308-03-002   Solicitud de Aclaración 

Para que el Gobierno de la Ciudad de México aclare y proporcione la documentación 
adicional justificativa y comprobatoria de 14,942,912.42 pesos (catorce millones 
novecientos cuarenta y dos mil novecientos doce pesos 42/100 M.N.), por concepto de los 
pagos en exceso autorizados por la residencia de obra, más los intereses generados desde la 
fecha de pago hasta la de su recuperación o reintegro, en las estimaciones núms. 83 a la 112 
con periodo de ejecución del 1 de agosto de 2019 al 31 de agosto de 2021, debido a que en